# PROGRAMM,

womit

zu der auf Dienstag, den 26. März 1861, angesetzten

## öffentlichen Prüfung der Zöglinge

des

# städtischen Gymnasiums zu Danzig

ergebenst einladet

**Dr. FR. WILH. ENGELHARDT,**

Director.

Inhalt: 1) M. Terenti Varronis Eumenidum reliquiae. Rec. et adnot. Theoph. Roepel. Partic. altera.

2) Jahresbericht vom Director.

---

DANZIG,

Druck von Edwin Groening.

1861.

Aug 11 1889. 1000

M. Terenti Varronis  
E U M E N I D U M  
reliquiae.

Recensuit et adnotavit

## Theophilus Rooper.

### **Particula altera.**

Varronis Eumenidum reliquias quum ego abhinc tres annos recensere et adnotare coepisse, quo tempore in huius gymnasii Gedanensis sacrorum trisaecularium prologi mei tunc edita est pars opusculi, eodem accedit ut foras exirent et cum viris litterarum latinarum studiosis communicarentur nitidissima illa Ioannis Vahleni in M. Terentii Varronis saturarum Menipppearum reliquias coniectanea (Lipsiae in aedibus B. G. Teubneri MDCCCLVIII), in quibus ille quum aliarum quarundam saturarum non modo emendare reliquias sed etiam ipsa recuperare atque ex iis quae supersunt particulis universa instaurare argumenta instituit, tum harum a pag. 168 ad pag. 190 Eumenidum fragmenta viginti quinque, — sunt autem omnia numero undequinquaginta, — expurgatis librariorum sordibus ad Stoici illius paradoxi ὅτι πᾶς ἄρρεν μάνεται sententiam et ad Horatii satirae, quae est in libro secundo tertia, Aeschylique fabulae, cui idem est nomen inscriptum Eumenides, aliquam similitudinem revocata suo quodam ordine novo disposuit, ex reliquis fragmentis extra ordinem septem vel explicit vel emendavit. Inde post paucos menses Otto Ribbeckius scripta de saturis Varronianis ad Vahlenum epistola, quam in Novi Musei Rhenani annalem XIII p. 102—130 Ritschelius recepit, perlustrans amici librum eiusdem saturae fragmenta, et hic quidem vix uno excepto omnia, reconcinnandae scilicet et ipse antiquae illius formulae ac descriptionis cupidus novo ordine a se excogitato digessit, passimque quae depravata viderentur esse corredit. Tertius ad hos accessit Franciscus Buechelerus, cuius quae eiusdem Musei eidem inserta est annali XIII p. 419—452 de saturis Varronianis commentatio, ea etsi non in singulis quibusdam versatur saturis pertractandis, sed universe disputando plurimarum locos attingit, habet tamen propter nonnullos Eumenidum locos cur non magis omitti hic a nobis debeat quam eadem de caussa Vahleni Analecta Noniana ad Frid. Theoph. Welckeri gratulationem d. XVI. m. Oct. a. MDCCCLVIII edita, in quibus Nonii librorum via ac ratione emendandorum exempla plurima e Lucili Varronisque saturarum reliquiis petivit. Atque hi viri, Bonnensis disciplinae alumni clarissimi, quum in reprobanda ratione mea, qui Varronis saturas totas versibus perscripta fuisse iudicem, prorsus consentiant, eamque partim argumentis refellere conati sint, partim etiam contumeliose explodere, ego adversus eos caussam dixi in Vindiciis Varronianis a Leutschio receptis in Philologi annales XV et XVII. Restat hoc loco, ut de Eumenidum reliquiis iis, quas in priore meae recensionis particula tractavi, illorum sententias paucis referam et si quid intersit discriminis pro virili parte conponam. Addam

quoque si qua in adnotatione critica omisi, maxime ex Nonii editione Aldina a. 1513 et Veneta a. 1492, quas tunc non adii. Est quidem earum ac praecipue Venetarum utilitas perexigua, nec tamen prorsus nulla; atque quum in Aldinae lectionis varietate adnotanda Basilienses subinde defecerit diligentia, quos tamen nolim ideo obiurgare morosius, eius quoque quae antecederet Aldinam ab illis fere neglectae non indignum visum est aliquam certe imaginem adumbrare. Denique si quid praeterea vel omissum vel commissum ~~esset~~, addendi et corrigendi occasionem oblatam praetermittere religioni habui. Sed quoniam, ut in scriptione scholastica, aliquid dandum erat chartarum angustiis, totum hoc quidquid est supplementi in ima pagina minusculis litteris describendum curavi<sup>1)</sup>. — Iam vero ad reliquam fragmentorum partem tractandam priusquam accedam, de adnotatione critica, quae vocari solet,

<sup>1)</sup> Fragmenta quae ego secundum ordinem Oehlerianum tractavi 1—11 omissa sunt a Vahleno, nisi quod de fr. 3 obiter dixit coniect. p. 190, de fr. 10 p. 187, de fr. 11 p. 186; apud Ribbeckium hic eorum ordo est: 4, 7, 1, 2, 16, 17, 18, 5, 25, 8, 9. —

In editione Aldina pro *Eumenidibus* persaepe scriptum est *eudaemonibus*, quae est communis Eumenidum et Endymionum corruptio. Ut enim Endymionum fr. 1. 2. 5. 7, sic Eumenidum fr. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 12. 18. 19. 21. 22. 24. 25. 26 (except. p. 549, 22). 28. 29. 30. 31. 32. 33 (exc. p. 392, 3). 34 (exc. p. 452, 9). 36. 37. 38. 39. 41. 42. 43. 44 (exc. p. 381, 19) 45 (exc. p. 434, 23). 47. scriptum legitur *Varro eudaemonibus*. Quae res quorsum valeat quaerentibus primum appareat facile inter se confundi potuisse nomina quae sunt *endymionibus* et *eudaemonibus*, deinde eam confusionem propter speciem quandam sanitatis in ipsa Aldina ita translatam esse in nomen quod saepe parum integre scriptum fuerat *eumenidibus*, ut iis in locis omnibus, quorum primus est p. 35, 16, ultimus p. 367, 30 ed. Merc., Aldinus ille corrector scriberet *eudaemonibus*, in reliquis, qui vel primum illum antecedunt vel hunc ultimum sequuntur, *eumenidibus*, locosque citatos ex besse falso elogium occuparet, triens vero relinquere. — In Venetis per varia compendia ubique scriptum est in *eumenidibus*.

Iam ut de singulis locis dicam, ad fr. 1 oblitus sum adnotare pro *quin* in cod. Montispessulano et ed. Aldina legi *quid*, cui mendo exempli Plautini initium originem dedit. In emendando ac dimiendo loco me secutus est Ribbeckius p. 106. — Fr. 2 Ribbeckius Mus. Rhen. XII p. 476 scriperat: *Cóntra cum psalteriis iam et cum Flóra lurcare ác strepis ut psalteriis esset e epentheticō antique dilatum e psaltriis*, quod Ritschelio tunc adprobatum quum me de eo loco scribentem praeterisset, nunc non opus est refellere, postquam XIII p. 107 mecum scripsit *cum psalte Pisia*. Quod vero iam adnotavit optionem esse inter Pisiam Cratini, quem scholiasta dicat fuisse τῶν λιαν πονηρῶν, et patrem Meletis apud Pherecratem, ubi tantummodo filius perhibetur fuisse κυθαρῳδὸς ζένιος, nescio cur perfusoriam doctrinam ostenderit. Pisiam Meletis patrem Cinesiae avum a Pherecrate ἐν Αγρίοις ap. schol. Aristoph. av. 859 commemoratum eur ego attulerim, satis aperui, alterum illum famosae improbitatis hominem ab Aristophane av. 767 atque, ut in scholiis ad eum locum proditur, a Cratino in tribus comoediis exagitatum (cfr. Meineke com. graec. II p. 114. 152 sq. 168) prudens sciens neglexi, quod musicum eum fuisse nemo dixit. Pisias nomen psaltae Varronianus praeter hos duos commune est cum tribus in Papii onomastico adlatis ac nescio an aliis pluribus, quos omnes per hunc quidem psalten missos facere licet. Sed Flora non omittenda mihi erat nobilis illis temporibus meretrix, cum aliorum clarorum virorum tum Pompeii amica, quam commemorat Plutarchus vit. Pomp. 2. 53 et, si verum vidit Seidlerus (Berichte üb. d. Verbandl. d. kön. sächs. Gesellsch. d. Wissenschaft. 1846 p. 128), Philodemus epigr. 21 = Anthol. Palat. V, 132, ubi legendum videtur σὶ δὲ Οὐπιζὴ ζεῖ Φλώρα i. e. σὶ δὲ ζαὶ Οὐπιζὴ Φλώρα; nam Φλώρα Seidlerus invenit. Atque adeo reminiscenti Philodemi cum Pisone familiaritatem quaeque de eo dicta sunt a Cicero Pis. 29, 70 itemque Seidleri conjecturam p. 130 Gabinium, Pisonis collegam, pro Geminio apud Plutarchum c. 2 inter amatores Florae referentis, in mentem venire possit ut dubitet an Pisiae nomine tecte Pisonem Varro significaverit. Adnotationi criticae meae addo, lunii et Gothofredi lectionem eandem esse quam Aldinae, ed. Venetae 1496 eandem quam ed. 1492 omniumque, ut inde suspicor, quae Aldinam aetate antecedunt; in variarum lectionum libello ed. 1583 subiuncto inveniri *Psalte Pisia et at strepis?* — Fr. 3. 4. Venetae inter se consentiunt, nisi quod ed. 1492 habet altero loco fr. 3 *homo* plene scriptum, ui etiam Aldina. Vahlenus p. 190 iure respuit Turnebi interpretationem, qui horno curari esse ait frugibus ipsius anni foveri et ali, quamquam quomodo illud in *schola* sic quoque expediri queat videor indicasse; recte idem in verbis *horno per Dionysia*, quae Scantio tribuit, *horno* adverbialiter dictum esse iudicat, Plautique et Lucilii iisdem quibus ego exemplis confirmat. Quo magis miror Ribbeckium p. 106 Turnebi interpretationem cum mea miscuisse. Scribit enim cum Turnebio et Oehlerio *curarer*, verba *curarer horno per Dionysia* Scantio adsignans, deinde adiecto fr. 4 ambos locos sic explicat: „Nach den weitschweifenden Erörterungen Röper's über die hier in Frage kommenden sachlichen Verhältnisse scheint mir folgende Deutung die wahrscheinlichste. Varro selbst erzählt, wie er mit einer griechischen Genossenschaft,

praefandum est, nullis me codicum manu scriptorum auxiliis propriis adiutum in augendis Basiliensium corrigendisque notis his antiquioribus usum esse editionibus: Nonii Venetis a. 1492 et 1496, Aldina a. 1513, Merceriana a. 1583, quam pro Iuniana habere licet, eademque in Gothofredi Auctoribus linguae latinae Genevae a. 1622 repetita, Merceriana altera ac propria a. 1614; deinde Varronis fragmentis ab Ausonio Popma editis Franekeræ a. 1589 et cum reliquis Varronis operibus Lugduni Batavorum a. 1601, indeque repetitis in editione Durdrechtana a. 1619 et Bipontina a. 1788. Virorum doctorum coniecturas a Gerlachio Rothioque et Oehlero commemoratas, quantum potui, ipse suis quasque locis recognovi, nonnullas, quae illos fugerant, adieci. His autem referendis ac, nisi quae suis se ipsa vitiis satis damnarent, breviter dijudicandis uberior accedebat disputandi materies a novissima illa, de qua ante dictum est, crisi Vahleni

vielleicht von Philosophen (mirum certe philosopho nomen Strobilos), die Dionysien gefeiert und den jungen Wein sich habe schmecken lassen. Die Pflicht der Bewirthung geht wie bei Gellius XVIII, 2 in dem Kreise herum. An Varro ist die Reihe und zum Zeichen, dass ein Cyniker das Präsidium führt, lässt er die übliche Warnung für Gäste zugleich als Motto seiner Schule auf der Schwelle anschreiben.“ Haec ille, in quibus quum alia mihi parum probentur, quae quod aut leviora sunt aut incertiora nunc omitto, tum nequè illud intellego latine id dici posse *curari horno* quod germanice *den jungen Wein sich schmecken lassen*, neque, si maxime possit, capio quam non modo venuste sed decenter is cuius esset praebitio in eo se occupatum fuisse dicat, ut ipse sic horno curaretur. Hoc tamen non inlepine excogitavit, inscriptum illud ianuae *Cave Canem*, cuius exemplum Pompeianum referre poteram ex Mommseni inscr. regn. Neapol. n. 6302, 2, ambigue ad Cynicorum referri mordacitatem. Ego quod prolixius de rebus quibusdam disserui, rem feci festinanter legentibus sane molestam, sed ad fundamenta interpretationis iacienda, ut putabam, necessarium; malui autem in re obscuriori dubitando plures tentare interpretandi vias quam, ut confidentiloqui solent, meam aliquam iactare opinionem. Numeros quod nulos agnovit Ribbeckius, quamquam fr. 4 manifesti sunt, non miror. Corrigendum denique est quod fr. 4 per calami lapsum scripsi in *ianua*, quod etsi per se quidem habet quo commendetur, nolui tamen expellere in *ianuam*, quod retinueram Philol. VIII p. 246 n. 20. — Fr. 5. Aldina quod sciam prima habet *trichinum* in lemmate et *trichinus* in exemplo Varronis, Venetae *tricinum* et *tricinus*, quod Mercerius restituit. Vocabulum a tricis derivatum quod censui, probavit quodammodo Ribbeckius, ac poteram ego addere glossam latinograecam *tricosus ἄχρεῖος*: adnotavit ille, graece tamen etiam ἔγορ τριχός dici, quasi Aristophanes pro eo quod dixit ran. 641 εἰ πόποτε ἐζλεψα τῶν σῶν ἄξιον τι καὶ τριχός dicere potuerit eadem sententia εἰ πόποτε ἐζλεψα τῶν σῶν καὶ τριχών τι. Ac numeros ego non cogam testimonium dicere; fecit enim Saturnium versum tamē: *quod tunc quaestius tricinus erat, nunc est über*, quem certe non debuit Godofredo Hermanno largiri. Nec Buechelerum reprehendo, quod eum Saturnium detrectavit p. 429, modo ne tricinum quaestum prosae dedisset. — Fr. 6. Venet. 1492 *prīmū est*. Fr. 7. Consentunt inter se Venetae. De utriusque fragmenti numeris dixi in Vindiciarum parte secunda (Philol. XVII p. 84) et tertia, quae nondum exiit. Saturnios esse posse non nego, quamquam neque hi ipsi, quos indicavit Godofr. Hermannus elem. doctr. metr. p. 640 et versus esse negavit Buechelerus p. 429, neque ii quos addidit Meinekius Zeitschr. f. d. Alterth.-Wssch. 1847 col. 740, Sexagessis fr. 6 ap. Non. III, 152 p. 216, 14 et fr. 3 ap. Non. III, 134 p. 212, 26. V, 40 p. 431, 18 aliam mensuram sive iambicam sive trochaicam respunt. Exemplum prorsus indubitatum nondum inveni. — Fr. 8. Aldina *hera* pro *heia*, item lunius et Popma, qui mire interpretatur. Idem in altera editione coniecit *culnum* non minus absurdum. *Depuvit* iam in editione Basiliensi a. 1526 legi dicitur. Versum eundem quem ego fecit Ribbeckius; scripsit autem: [satis] nunc corius úlrum tuus depávit? — *pergis?* — *heia!* diverbum faciens, cuius tamen partes vix satis inter se coire mihi videntur. Evidem unius verba esse malim credere et supplemento loco pro *satis* ponere *non satis* in hunc fere modum: [non satis] nunc corius úlrum tuus depávit? *pergis?* *heia!* ut obiurget is qui loquitur servum cum modo vapulasset ad pristinam nequitiam redeuntem, quasi germanice dicat: hat dein Fell die Peitsche jetzt nicht genug abgenutzt? treibst du's noch immer so weiter? he! — Fr. 9. Versus nunc legere malim pro senariis septenarios: . . . . . priusquam respondérem | foris nescio quis óccupat res indicare . . ; nam quod quis arguat secundum pedem occupari voce spondiaca *nescio*, excusationem ab enclisi quadam paravit Ritschelius prolegg. Trin. p. CCXXII. Ribbeckius numeros sprevit. — Fr. 10. In editionibus quae Mercerianam a. 1614 antecedunt omissum esse *athla*, Mercerium primum addidisse volui dicere, *atla* *athlaetæ* proprium est Basiliensi a. 1842. Numeros Ribbeckius non agnovit. — Fr. 11. Venetae *Patella esuriri provocat posita*. Emendationem et versus meos Ribbeckio probavi. Interpretationem Oehlerii corrigerere instituit Vahlenus p. 186, commodeque de divitum pisceanis ad mare prolatis attulit Varr. rust. III, 3, 10; addere poterat Columell. rust. VIII, 16, 5. Valer. Max. VIII, 1, 1. Macrobi. saturn. III, 15 (II, 11), 3. 6. —

atque Ribbeckii. Accedebat vero etiam numerorum cura et cura interpretationis, quae cum critici opera in his fragmentis edendis ita mihi videtur utraque esse coniuncta, ut vix paucis in locis aliquis non coniunctum adhibitarum fructus esse possit. His vero rebus ita mihi excrevit scribendi materies, quam circumcidere et ad eam, quam in praecipuis scribentium laudibus pono, brevitatem redigere vel mea ipsius quadam inscritia vel temporum angustiis prohibebar, ut hanc non *posteriorem* edere cogar intra programmati scholastici fines particulam, quae *priori* respondeat, sed *alteram*, quam tertia eademque ultima quandoque sit data opportunitate subsecutura. Sed iam praefandi finem faciam ad ipsasque Eumenidum inde a fr. 12 Oehl. reliquias tractandas aggrediar.

**12.** (28 R.) Nonius III, 57 p. 253, 5. „Capere est tollere, tenere. — . — . — . Varro Eumenidibus: *stolam calceosque muliebris propter positas capio.*“

Venetae *calceos quae*, eadem et Aldina *mulieribus*, Iunius *muliebreis*, idem et Mercerius *positos*, quos secutus est cum editore Durdrechtano Oehlerus, *posita* Ribbeckius, quod verum esse vix crediderim.

Idem ad hos numeros locum adiectis duobus de conjectura verbis rededit:

*stolám [muliebrem] cálceosque móllebris  
própter [me] posita cápio.*

Ac sane supplementis opus est ad versus recuperandos, nisi quis *stolulam* scribere malit; quo facto hi numeri trochaici existent:

. . . . *stolulam cálceosque móllebris  
própter positos cápio . . . . .*

sed dubitari potest de antiquitate vocabuli, cuius non adfertur exemplum praeter Reinard. Vulp. III, 2323: „inter sacrilegas lychnis *stolulisque gehennae* | devovere tuum bis caput octo patres.“ In additamento autem Ribbeckii displicet *muliebrem* quod et supervacaneum est et sonum habet ingratum; neque commoveor eo, ut meum quandam inventum abiiciam. Quum enim frequentissimae sint in Nonii libris lacunae ex homoeoteleuto ortae oculis librarium a simili ad simile aberrantibus, et quum credibile sit calceos foras prodeundi caussa captos fuisse, mulieres autem stolatae vix unquam videantur sine palla prodiisse in publicum, putavi locum sic legendum esse:

. . . *sto[lam átque pal]lam cálceosque móllebris  
própter positos cápio . . . . .*

H. Steinio nostro placuit:

*stol[am átque vitt]am cálceosque móllebris  
própter [re]positos cápio . . . . .*

conlatis de vitta locis Ovid. trist. II, 252. ex Pont. III, 3, 51. Ac senarios commendat fr. 13, si integer is versus est; de vitta nonnihil dubito. — In calceis mulieribus insignis fuisse videtur praeter parvitatem coloris varietas; cfr. Vopisc. vit. Aurelian. 49. Lucian. amor. 41. Apul. metam. VII, 8. VIII, 27. XI, 8. Aelian. var. hist. VII, 11. Becker Gallus II p. 105 ed. pr. III p. 9 ed. Rein.

**13.** (10 R.) Nonius XIII, 6 p. 537, 30. „Stolam veteres non honestam vestem solum, sed etiam omnem, quae corpus tegeret. — — . Varro — . Idem in Eumenidibus: *partim venusta muliebri ornat stola.*“

In Nonianis Venetae *qd' (quod) pro quae; in* omitt. Ald. et Iun. — In Varronianis editiones praeter principem et novissimam *partum*, item codex W., in quo tamen *u* radendo *i* factum, *parum* coniecit v. d. apud Rothium, in variarum lectionum libello ed. 1583 addito invenitur *partim*. Popma *partum* retinuit, post editionem Basiliensem *partim* probaverunt cum Oehlero Vahlenus p. 189 atque Ribbeckius; probo et ipse, quod et meliorum librorum auctoritate commendatur et alterum ineptum est.

Sententia imperfecta est altero membro omissa, versus senarius cum hiatu:

*partim venusta muliebri ornat stola,*

nisi quis duos facere malit dimidiatos: . . . . *partim venusta muliebri | ornat stola . . . . .*, quod non valde placet. Sustulerunt hiatum Vahlenus et Ribbeckius, alter scribendo *ornatus*, alter *ornati*, facili uterque emendatione et ad palaeographicas quae vocantur rationes probabili. Ribbeckius etiam insaniae partem caussatur, quod muliebri virorum vestitu in morem verso abolescant discrimina sexuum, quod eiusmodi est ut probari non magis quam refelli debeat; mihi quidem, quem fr. 12 aliquis se dicat stolam calceosque mulieres cepisse sanius videtur Vahleni iudicium, quocum, praelato tamen propter fr. 12 septenario, scribo:

*. . . partim venusta muliebri ornatus stola.*

*Muliebris stola* Varro ait ling. lat. VIII, 13, 28, *stolam muliebrem* ib. X, 2, 27, *mulierum stola* ib. VIII, 33, 48, ut significaret „quo induitui mulieres ut uterentur esset institutum“; item hoc loco, quod vir muliebrem vestem sibi induerat. Et Seneca de vita beata 13, 3 ubi dicit: „hoc tale est quale vir fortis *stolam* induitus“, addere poterat *muliebrem*. Nam quod citharoedi quoque stola utebantur, ut apud Varronem rust. III, 13, 3<sup>1)</sup>, et Isiaci apud Apuleium metamorph. XI, 24, et scribae Iudeorum Marc. euang. 12, 38. Luc. euang. 20, 46 ex interpr. vulgat., non magis ad rem aut certe ad hunc locum, quam quod eundem pallae usum testantur in citharoedis Cornific. ad Herenn. III, 47, 60. Ovid. fast. II, 107, in tragediis Horat. epist. II, 3, 278. Ovid. amor. II, 18, 15. III, 1, 12, vatibus Valer. Flacc. Argonaut. I, 385, denique regibus, heroibus, diis plurimi poëtarum loci. Itaque fr. 12 *stolam [muliebrem]* per se quidem non improbabili esset a Ribbeckio conjectura scriptum, nisi alia accederent incommoda, quae ad eum locum perstrinxerint, in quibus non commemoravi huc relatarum fuisse Nonium, si ita scriptum invenisset. Ad interpretationem autem Nonii quod attinet, verum est Ennium quattuor tragediarum locis stolae nomine sic usum esse, ut graecam *στολὴν* intelligi vellet, duobus hic a Nonio adlatis (Ribb. 285. 287. Vahl. 372. 373), quibus Telephus dicitur „saepius mendici *stola*“<sup>2)</sup>, duobusque aliis, quorum altero quaedam mulier „lugubri succincta est *stola*“, Non. III, 49 p. 198, 1, altero „induta fuit saeva *stola*“ Serv. ad Vergil. Aen. I, 4 (Ribb. 346. 391. Vahl. 134. 430). Et vix aliud est quod apud Lucam euang. 15, 22 pater invento qui perierat filio ait ex interpr. vulgat.: „cito proferte *stolam* primam et induite illum“. Possit etiam aliquis Euripidis adferre versus Bacch. 828, ubi Baccho dicenti ἔγω στελῶ σε Pentheus respondet τίνα στολήν; η δῆλυν; et 836 οὐκ ἀν δνναιμην δῆλυν ενδνναι στολήν. Ac Nonius quidem Varronis quoque locum in hunc sensum videtur accipi voluisse, Varro ipse non videtur; documento est superior locus fr. 12. Nec magis alterum,

<sup>1)</sup> Tibicinibus per quinquaginta minores olim datam ap. Ovid. fast. VI, 654 (648) non ita pridem Merkelius admetit.

quem sub hoc eodem lemmate Nonius attulit ex Cosmotoryne (fr. 3 Oehl.) sic scriptum: *mulieres aliam cerneret cum stola olorsyro*, al. *olysira vel olysiria*, cuius loci nescio an haec fuerit forma metrica:

*...mujeres*

<sup>1)</sup> *holopórphyro*; cím stola

nam hic quoque matrona significari videtur e Romanis eius temporis ditioribus, sive *holophorphyro* legitur cum Mercerio et var. lect. ed. 1583, sive cum Aldina Iunioque et Popma *holoserica*. Sed Ennii temporibus nondum matronale decus fuisse videtur stola; toga enim, ut ait Varro de vita populi Romani I ap. Non. XIII, 25 p. 541, 2 „olim fuit commune vestimentum et diurnum et nocturnum et muliebre et virile“, vel, ut Servius ad Vergil. Aen. I, 282, „et sexus omnis et condicio toga utebatur“. Stola matronis sumpta togam libertinis ac meretricibus relictam fuisse constat; vid. interpp. Horat. sat. I, 2, 63 et Cic. Philipp. II, 18, 44. Paulo aliter Petronius 81, 3 de homine muliebria pati consueto dicens eum ait tanquam togam virilem stolam sumpsisse. Et Antoninus quod scripsit I, 7 τὸ μὴ ἐν στολῇ κατ’ οἶκον περιπατεῖν, a muliebri stola ductum videtur, licet fortasse tunicam talarem significet, quam gestabant homines delicatores. Alii togam interpretantur, ut I, 16.

14. (13 R.). Nonius VI, 24 p. 452, 3. „Gibberum pro extanti et eminenti. Varro Eumenidibus: item tragici prodeunt cum capite libero, cum antiqua lege ac frontem superficias accedebat.“

In Nonianis ante Aldinam legebatur *Liberum*, item in varr. lectt. ed. 1583 i. e. margine Iunii, cod. W. *Libberum*. In Varronianis pro *item* ed. princeps *iter*, ed. 1480 et Venetae *iterum*, Ribbeckius *item* [*ut*]: prius *cum* om. Ald. et Iun. et Popma; *libero* iidem qui in Nonianis *liberum*, *gibbero* Ald., inde omnes; *quum* Mercerius; *et fronte* Venetae omissis quae sequuntur; *superficies* Popma, Oehlerus, Ribbeckius; *accedebant* Aldina, grammatica ratio (Madvig lat. Sprachl. 358 Anm. 3) postulare videtur *accederet*<sup>2)</sup>, quod compendio scripturae, quale est *accede't*, detorqueri poterat in *accedebat* corruptione apud Nonium non infrequenti, cuius exempla quaedam attuli Philol. VIII p. 228 et XV p. 285. Nec vero pluralem numerum Aldinae spreverim, quum corruptum illud in quo omnes libri consentiunt *superficies* vix aliter quam per dittographiam quandam confusis formis, quae sunt *superficies* et *superficia* (nam *superficium* quoque dicebant,) nasci potuisse videatur. Itaque *accedebat* natum dixerim ex *accede't* i. e. *accederent*.

Quum *prodeunt* bisyllabum esse possit (Ritschl. *prolegg.* p. CLXIV), versus vel omissa quae abest ab Ald. et Iun. praepositione *cum* sic legi possunt trochaici septenarii:

item tragici pródeunt capite qibbero.

*cum antiqua lege ad frontem superficies accéderent;*

vel admissa ea iambici septenarii:

item trágici  
prodeint cum capite gibbero cum antiqua lege ad fróntem  
supérficies accéderent . . . . .

Hos certe malim, quam trochaicum talem: . . . e item trágici prodeunt cum capite gibbero. Brevis

<sup>1)</sup> Hiatui excusationem paravit Lachmannus in Lucret. III, 941 p. 195. Steinius: *áliam cernerés* [*τρυπώσῃ*] *cum stola atque halipórphyro* [*palla*].

<sup>2)</sup> Non certe comparari cum hoc loco possunt loci Ciceronis Ligar. 1, 3 et Philipp. II, 21, 52, licet altero Madvigius opusc. acad. alt. p. 329, altero Naegelsbachius lat. Stilistik p. 529 ed. tert. particulae *cum* vim rei contrariae significandae tribuerint. Neque magis hoc referendi fuerint ii loci, quibus *cum tamen* dictum est ea fere potestate qua *et tamen*, ut Vergil. Aen. X, 509. Ovid. metam. XII, 592; nam Cicer. Mil. 25, 67 ne de lectione quidem satis constat.

illa syllaba, quam ante *item* significavi, *et* fuisse potest; alterum versum trochaicum poterit qui volet transponendis verbis efficere numerosiorem.

Gibberum caput est ille personae tragicae *όγκος*, de quo Pollux onomast. III, 3, 133: *όγκος δέ ἐστι τὸ ὑπὲρ τὸ πρόσωπον ἀνέχον εἰς ὕψος λαβδοειδῆς τὸ σχῆμα*, cuius per totum illud caput multae ab eo varietates pro ipsa personarum varietate notantur. Lucian. de saltat. 27 *πρόσωπον ὑπὲρ κεφαλῆς ἀνατεινόμενον*: cfr. eiusd. Anachars. 23.<sup>1)</sup> Superficies est quo tegitur facies<sup>2)</sup> i. e. persona, quamquam alibi sic vocatam non inveni. Antiquam legem mihi non persuasit Popma ut ad eos referendam putem, qui Thespidis poëmata egisse dicuntur „peruncti faecibus ora“ (Horat. epist. II, 3, 277. schol. Aristoph. nub. 296 Euanth. de trag. et comoed. init. p. LIV ed. Westerhov.); cuius memoriae omnis vis posita est in *τραγῳδίας* et *τραγῳδίας* confusione, nec satis convenit cum eo, quod certiori, ut arbitror, auctoritate Suidas refert v. *Θέσπις*, Thespidem fabulas egisse primum ore cerussa oblio, deinde portulaca<sup>3)</sup> tecto, tum demum personas linteas induxisse. Quibus tum personis num totum caput opertum fuerit an sola facies quum non magis sciām quam quid in ea re novatum sit ab Aeschylo, quem invenisse idem Suidas v. *Αἰσχύλος* prodit *προσωπεῖα δεινὰ καὶ χρώματι κεκριμέναι ἔχειν τοὺς τραγικούς*, dum alii omnino Aeschylum primum personae repertorem faciunt (Horat. ib. 278. Euanth. ib.), alii Choerilum (Suid. v. *Χοιρίλος Αθηναῖος*), alii certe muliebris Phrynicum (Suid. v. *Φρύνικος*), alii denique ipsum Thespidem (Diomed. art. gramm. III. p. 487, 25 K.)<sup>4)</sup>: ne ad eas quidem Varronis antiquam legem pertinuisse crediderim. Apud Romanos autem etiamsi verum sit quod narrat Zonaras XII, 32, priusquam scenici personas excogitassen, fculnis foliis (*θρίοις*) velatos dicteria versibus iambicis protulisse, unde *θριάμβῳ* nomen; ea res non magis ad tragicos actores referri debet, quam quod Festus v. personata p. 217 M. scribit Atellanos proprie vocari solitos personatos, quia ius esset iis non cogi in scena ponere personam, quod ceteris histrionibus pati necesse esset; quamquam ipsam quidem rem non satis intellego quo iure nonnulli in dubium vocarint. Ea sane in re potest falsus esse Festus vel ipse, cuius libros contraxit, Verrius, quod Naevii fabulam Personatam inscriptam putavit, quod esset propter inopiam comoedorum acta nova per Atellanos, qui proprie vocarentur personati, quum denominationis ratio postulare videatur, ut aliquas in ea mulieris nescio quum ob caussam personatae partes fuisse existimemus<sup>5)</sup>; verum quod negat Personatam inscriptam fuisse eo quod primum vel prima acta esset ab histrionibus personatis, et post multos annos ait comoedos et tragoedos personis uti coepisse, fidem faciunt viro antiquitatis Romanae peritissimo alia quaedam veterum scriptorum testimonia. Quod enim legitur apud Donatum frgm. de tragoedia et comoedia p. LVIII ed. Westerhov.: „personati primi egisse dicuntur comoediā Cincius Faliscus, tragoediā Minucius Prothymus“,<sup>6)</sup> quum is Minucius Prothymus in Adelphis Terentii, ut est in eius fabulae didascalia, secundas egerit, quam-

<sup>1)</sup> Paullo aliter *όγκον* describit Winckelmannus Sendschr. v. d. Hercul. Entdeckungen p. 49 opp. ed. Fernow. t. II. De persona quadam tragica cfr. opp. V p. 40. 352. 615.

<sup>2)</sup> Quod tegit, superius est; quod tegitur, inferius: vid. quae dixi ad Hippolyt. phil. I, 6 in Philologo VII p. 611.

<sup>3)</sup> Quod legitur schol. Aristoph. eq. 523 *ἐχριότο δὲ βατράχῳ τὸ πρόσωπα ποὺν ἐπινοηθῆναι καὶ τὰ προσωπεῖα*, nisi commentum est interpretis, ad solam Magnetis *Βατράχου* pertinere puto, quo florente personae comicae nondum fuerint inventae.

<sup>4)</sup> Seclusit tamen ibi verba *a Thespide* nuper Aug. Reifferscheidius Sueton. reliq. p. 6.

<sup>5)</sup> Ipsius fabulae compositionem personae usum postulasse coniecit Regelius Archiv f. Philol. u. Paedag. III p. 21. Quod si sic intellegendum est, personae aliquod momentum fuisse in ipso fabulae arguento, fabulam Personatam nominandam fuisse puto, ut eiusdem Naevii Carbonariam, Corollariam, Nervolariam, Testiculariam, Tuniculariam, alias; quo de genere dixit Ritschelius parerg. p. 139 sqq.

<sup>6)</sup> Correxii nomina. Poterat tamen etiam Protimus viro nomen esse.

actam esse fabulam Donatus in praefatione ait agentibus L. Ambivio et L. Turpione<sup>1)</sup>, qui cum gregibus suis etiam tum personati agerent: id qualemcumque est, certe eiusmodi est, ut Terentii potissimum tempore personarum usus apud histriones increbuisse videatur. Nec vero iam tum obtinuisse; siquidem Phormionis, quae tamen acta est anno ante Adelphos, versus 210 et 211 (1, 4, 32 sq.)<sup>2)</sup> recte iudicant non potuisse dici Antiphone personato. Quid? etiam septuaginta annis post L. Crassum Cicero de orat. III, 59, 221 dicentem facit senes Romanos personatum ne Roscium quidem magno opere laudasse<sup>3)</sup>. Sed veteres illae personae, quibus Terentii aetate uti cooperunt, quales fuerint vel quo iure personarum nomine appellatae, forsitan aliquis coniiciat ex verbis Diomedis art. grammatis. III p. 489 K., quae nunc Suetonio vindicantur: „antea itaque *galearibus* non personis utebantur, ut qualitas coloris indicium ficeret aetatis, cum essent aut albi aut nigri aut rufi. personis vero uti primus coepit Roscius Gallus, praecipuus histrio, quod oculis perversis<sup>4)</sup> erat nec satis decorus in personis nisi parasitus pronuntiabat“, vel potius ut legendum vidit Reuvensis collectan. litterar. p. 10, „nec satis decorus nisi personatus pronuntiabat.“<sup>5)</sup> In quibus etsi dubitari potest quam recte *galearibus* a Keilio scriptum sit propter libros, in quibus est *galeribus* et *galerileribus*, pro eo quod legebatur *galeris*, quoniam albi nigri rufi non alba nigra rufa fuisse dicuntur, ad rem tamen nihil interest, properea quod galearia a galearum, ut ait Paulus exc. Fest. p. 96 M., similitudine dicta non modo aliquem in scena usum habuisse significat Charisius instit. gramm. I p. 80 K. hoc afferens exemplum:

<sup>1)</sup> Corrupta esse nomina multis apparuit, sed incertam emendationem facit idem Donatus ad Ter. Hec. prol. pr. v. 1.

<sup>2)</sup> Alter Boettigerus explicuit eum locum in commentatione de personis scenicis vulgo larvis inscripta. p. 12 sqq. opuscc. lat. p. 231 sqq., artificiosius, puto, quam verius.

<sup>3)</sup> Quod Grysarus dixit Allgem. Schulzg. 1832 c. 325 eumque secutus Friedlaenderus in Marquardti Hdb. d. röm. Alterth. III p. 544, videri etiam Ciceronis aetate histriones nonnumquam non personatos egisse, propterea quod in Aesopo ardorem voltuum se vidisse profiteatur Cicero de divinat. I, 37, 80, ipse refellit Cicero eo quod de orat. II, 46, 193 Antonium dicentem fecit: „saepe ipse vidi, ut ex persona mihi ardere oculi hominis histrionis viderentur“. Seneca autem quod scribit epist. 11, 5 artifices scenicos verecundiam imitantes deicere voltum, verba submittere, figere in terram oculos et deprimere, nihil est in his quod non possint etiam personati facere; illud vero quod subiicit: „ruborem sibi exprimere non possunt“, nescio quomodo non ineptum sit si sit dictum de personatis. Tragoedos intellexit Welckerus d. griech. Tragöd. p. 1445, 3, mimos Friedlaenderus I. 1.; ad illos convenit verecundiae habitus, ab his est alienus; tragicae personae granditatem testificatur Phaedrus fab. I, 7, Sencae fere aequalis, ac Neronem tragedias cantasse personatum scribunt Suetonius Ner. 21 et Cassius Dio LXIII, 9, 22, ut omittam testatum non modo a Quintiliano et Juvenale verum etiam a Prudentio personae usum; contra mimos sine personis egisse ait Friedlaenderus p. 548 auctoritate usus Grysari, Sitzungsberichte d. kais. Akad. d. Wissenschafts-, philos.-hist. Cl. XII p. 265. 270, qui tamen nec ipse aliud attulit eius sententiae argumentum, quam quod negat mimi personam usquam commemorari, neglecto Favore archimimo, quem in funere Vespasiani personam eius tulisse atque, ut erat mos, facta ac dicta vivi imitatum esse narrat Suetonius Vesp. 19. Nec certe, quum, quas aliquis agit partes, eam ferre personam dicatur, Favor ille videtur recte agere potuisse Vespasianum, — sic enim interpretatur p. 269 „die Person desselben vorstellen“, — nisi ipsa eius induta persona noscendum continuo sese praebuisset; nec omnino in ipsa actione mimica quidquam infuisse, quod personae usum excluderet potius quam admireret aut postularet. Atque etiam Publili Syri mimographi celeberrimi ille versiculus „heredis fetus sub persona risus est“ ap. Gell. XVII, 14, 4 et Macrob. II, 7, 11 (Rbh. 187) habet quo non alienum fuisse a mimis personarum usum suadeat ut putemus. Sed hac quidem de re si est amplius quaerendum, Sencae verba nescio an eam habeant interpretationem, ut non tam ad certum quoddam fabularum scenicarum genus referenda videantur quam ad privata illa spectacula, qualia fuerunt florente etiamtum Seneca Neronis Juvenalia, de quibus cfr. Tacit. ann. XIII, 15. Cass. Dion. LXI, 19 sqq. et imprimis illud c. 19 οὐαὶ ἐπιειδὴ γέ τινες αὐτῶν προσωπεῖα ἐν' εἰσχώντης ἵνα μὴ γνωρίζωνται περιέθεντο, περιεῖλεν αὐτά. Boettigerus de sexcentis veterum scriptorum locis, quos narrat p. 230, vellem paucos attulisset.

<sup>4)</sup> Ita Keilius scripsit eumque secutus Reifferscheidius p. 11 secundum Cicer. nat. deor. I, 28, 79; in codd. est *eversis*, in edd. *obversis*. Eversi oculi si dici potuerunt qui essent prominentiores vel, ut Ulpianus dixit in Digest. XXI, 1, 12, 2 eminentes, certe id vitium facilius quam straborum perversitas persona tegebatur.

<sup>5)</sup> Langius vindic. trag. rom. p. 43 „sine personis nisi parasitus pronuntiabat“. Regelius p. 20 „nec satis decorus. In personis nisi parasitus pronuntiabat“, sola interpunctione mutata. Cfr. Ouwens ap. Boett. p. 221.

„Varro de actione scenica II haec galaria“, sed a galeris, de quibus doctissime exposuit Salmasius ad Tertullian. de pallio p. 316 sqq., ne diversa quidem fuisse ex eodem Charisii de hac voce loco glossisque ab Hildebrando ad glossarii a se editi pag. 152 sq. congestis colligitur. Galeros autem quum non modo caput i. e. capillos, ut flavus ille Messalinae galerus ap. Iuvenal. 6, 120, sed etiam faciei partem vel frontem texisse intellegamus ex Cornelii Severi versiculo ap. Charis. I. eod. „flavo protexerat ora galero“; ante Roscium si qui erat actoribus personarum sive superficerum usus, eae sane non videntur potuisse nisi ad frontem accedere. Sunt quidem Diomedis verba eo loco posita quo de comoediae generibus disserit, ut dubitari possit an ad tragicas personas non debeant pariter referri; neque tamen ea cum iis quae proxime vel antecedunt vel sequuntur conexa sunt, nec illud „antea itaque“ prorsus habet quo pertineat, ut potius ipse hic locus non possit non mutilatus videri sive a librariis sive ab ipso, ut puto, Diomede Suetoniana compilante et, quod Suetonius universam de personis disputationem cum comoediae historia coniunxisset, electa sua hoc potissimum loco interponente<sup>1)</sup>. Utut est, si tragicci quoque actores aliquando galeris usi sunt, id quod nunc non video cur negandum sit, non poterant habere simul „caput et os coperimento personae“, ut Gavii Bassi ap. Gell. V, 7, 2 verbis utar, „tectum undique“, cui indumento quod collectam coactamque in unum tantummodo exitum vocem clarescere et resonare faceret nomen proprie factum est personae, augente resonantiam duriori quadam materia, quae etiam frangeretur, si quando pede lapsus in scena histrio procideret (Lucian. gall. 26). Fuit enim lignea, si<sup>2)</sup> Prudentium audimus dicentem contr. Symmach. II, 646:

ut tragicus cantor ligno tegit ora cavato,  
grande aliquod cuius per hiatum crimen anhelet<sup>3)</sup>.

Nam cretea persona, de qua verba facit Lucretius IIII, 297, scenica sit necne dubitari potest, similiterque figlina illa, de qua est epigramma Martialis XIV, 176, quam certe cum Lucretiana commodius comparare poterat Creechius, quam creteam vel potius cretatam faciem nescio cuius Sertoriae Antholog. lat. III, 223 Burmann. 994 Meyer. Ac Macrobius quidem saturn. VII, 14, 7 quum eadem de re disserens, de qua illo loco Lucretius, exemplo utatur persona histrionica, ut cretea illa Lucretius, fictilibus personis usos esse histriones videtur attestari, creteaeque convenit „personae pallentis hiatus“ apud Iuvenalem III, 176, nisi quis dicat ligneam quoque dealbari potuisse. Sed personas extremis tegularum imbricibus inpositas fectorum opera commemorat Plinius nat. hist. XXXV, 12, 43, personas ex quarum rostris aqua salire solet in villis Ulpianus libr. XXXII ad edictum Digest. XVIII, 1, 17, 10, personas marmoreas vel coctiles mortuis indui solitas Winckelmannus Sendschr. v. d. Hercul. Entdeckungen p. 89 opp. t. II;<sup>4)</sup> atque omnino varius ac multiplex fuit apud veteres usus personarum (cfr. Boettiger üb. d. Maske, Kleine Schriften ed. Sillig III p. 407 sqq.); ut suboriatur dubitatio utrum Macrobii Lucretii locum male interpretatus sit an nos Macrobii. Verum hauc quidem quaestionem non possumus nisi strictim et in transcursu attingere. Ad propositum ut redeamus, personis illis proprie dictis et a personando adpellari creditis<sup>5)</sup> ligneis ac fortasse creteis uti videtur

<sup>1)</sup> Similiter de eo loco iudicavit Reifferscheidius p. 375.

<sup>2)</sup> Ut omittam rustica illa ap. Verg. georg. II, 387 „ora corticibus horrenda cavatis“.

<sup>3)</sup> Altero versu imitatus est Persium sat. 1, 14.

<sup>4)</sup> De personarum in funeribus usu quae idem adnotavit ad suam artis antiquae historiam opp. VI, 2 p. 259 sumpta videntur ab Herodian. IIII, 2, 19, quae qui narrat vix dubium esse potest quin originem traxerint ex iis quae de cereis maiorum imaginibus relata leguntur apud Polybium VI, 53. De mimo in Vespasiani funere eius personam ferente cfr. p. 8 n. 3.

<sup>5)</sup> Non potest autem personae nomen re vera factum esse a personando, non propter syllabae in nomine productae in verbo correptae differentiam, quae eadem est in vocis et tegulae nominibus vocandi et tegendi verbis; sed quod ipsum

coepisse ad Graecum morem Roscius; eas autem, quibus ante Roscium utebantur primum in Atellanis iuvenes ingenui, deinde a Terentii inde tempore etiam histriones, sive linteas sive alia ex materia molliori factas et ad frontem tantum galero caput tegente accedentes Varro, quod non tam essent voci colligendae sonoque augendo quam obtegenda faciei accommodatae, superficies quam personas dicere maluit. In quo vocabulo usurpando aut consuetudinem sermonis secutus est, cuius ut alia nunc non inveniantur exempla casu factum sit, aut propriam quamdam rationem, quemadmodum unus omnium, quod quidem sciam, larvam pro persona dixit Horatius sat. I, 5, 64.

Sed aliter locum interpretati esse videntur I. Kuhnus ad Poll. III, 133 et Gisb. Cuperus apotheos. Homer. p. 82 scribentes ὄγζον illum personae tragicae, quem Pollux describit, a Varrone dici superficiem, quorum sententiam probarunt I. G. Schneiderus in indice scriptt. rei rust. v. superficies (t. III p. 353) et Boettigerus in commentatione quam inscrispsit Tragische Masken und Tempel der Alten (Kleine Schriften ed. Sillig. t. I) p. 284. Hi igitur sic videntur interpretati esse hoc quod ad frontem accessisse superficies dicitur, ut ea accessione auctam et quasi exaltatam frontem intellegent, quam Varro ridicule caput gibberum diceret; particulae autem *quum* vim non esse cum oppositione concessivam sed mere caussalem, antiquam denique legem esse illud sive Aeschyli sive alias nescio cuius institutum, quo quondam personae tragicae frons ὄγζον illo exaggeraretur. *Accedebat* autem quod legitur in libris quo pacto ferendum putaverint non video; pro quo aut *accedat* scribendum erat aut *accesserit*, quorum alterum ut facile restituitur ita ad numeros vix satis quadrat, alterum est numerosius, sed a librorum auctoritate longius recedit. Sunt vero in hac interpretatione etiam plura quae mihi quidem minus probabilia videantur. Ac primum quidem ipsa superficie denominatio ab eo quod sit supra faciem et sit quasi *das Ueberantlitz* quod vocabulum finxit Boettigerus, nescio an rei naturae parum conveniat, nec facies latine ita pro persona dicitur, ut graece πρόσωπον dici potest τὸ πρόσωπεῖον. Deinde Varro quum capite gibbero tragicos prodire diceret salse atque ridicule, frigidum erat ipsius rei, perinde ac si historiam siberet, ex antiquitate caussam repetere potius, quam ab antiqua sanitate quantum ea res degenerasset more suo notare. Porro antiquam legem non videtur dicturus fuisse eam quam cummaxime sequerentur homines licet multis ante annis constitutam, sed quam olim, quum sua ipsius aetate esset per desuetudinem abrogata. Denique si qua res accedere ad aliquid ita dicitur, ut id ad quod accedit augeri ea re dicatur, in eo quantitatis notio insit necesse est, velut si dixisset superficiem accessisse ad altitudinem frontis; nunc quum frons dicatur simpliciter, eaque faciei pars cum capite comparetur, nihil nisi locus ad quem pertineret superficies videtur determinari.

Neque vero magis eam probaverim interpretationem quam I. M. Gesnerus significavit in Thesauro v. superficies. Frontem esse ait quasi aream, cui inaedificatus sit tutulus aliquis. Dicitur enim latine superficies vel superficium ita, ut distinguatur a solo vel area, quae sit terrae quasi facies quaedam, quidquid super eam faciem extat, velut stirpes et arbores, praecipue autem aedificia, ut adparet ex locis

---

nomen exstitit iis temporibus, quibus nullus esset usus personarum ad augendam vocis resonantiam factarum, ut Naevii, cuius fabulae cuidam nomen fuit Personatae, Plautique, qui Coreui. 192 (1, 3, 36) usus est pro convicio nomine diminutivo persollae, quasi larvulam diceret. Itaque probabilior mihi videtur eorum sententia, qui a graeco nomine quod est πρόσωπον ductum et antiqua Itali ci oris tarditate atque contumacia corruptum existimant, qualia sunt Proserpina, Catamitus, alcedo, atriplex, vaccinium, alia; quo de genere cfr. Müller ad Paul. exc. Fest. p. 7, 16. Ritschl Mus. Rh. XII p. 108. De Catamito erravit Corssenus Ausspr. Vokal. u. Beton. d. lat. Spr. II p. 227. Saepius invenitur id nomen, quam quod scripturae mendo quamvis vetusto debeatur. Neque in talibus transumendis naturalem illam sequebantur legem mutandorum elementorum sed indoctam quamdam saepe ac popularem captationem veriloquii; cfr. Ern. Foerstemann in Ztschr. f. vergleich. Sprachforschung I p. 3. 13 sqq.

Cicer. ad Attic. III, 1, 7. Liv. V, 54, 2. Columell. rust. I, 5, 9 multisque ICtorum Iavoleni, Iuliani, Pomponii, Gaii, Ulpiani locis, qui vel adlati sunt in Gesneri Forcellinique ac Schelleri lexicis vel addi adlati possunt. Videtur igitur superficiem interpretari tutulum aliquem hic a Varrone dici. „Tutulum vocari aiunt“, verba sunt Festi p. 355 M., „flaminicarum capitum ornamentum, quod fiat vitta purpurea innixa crinibus et extructum in altitudinem. quidam pilleum lanatum forma metali figuratum, quo flamines ac pontifices utantur, eodem nomine vocari. Ennius: libaque factores argaeos et [tutulatos]“. Varro ling. lat. VII, 3, 44 adlati eodem Enni versu: Tutulati dicti ii qui in sacris in capitibus habere solent ut metam; id tutulus appellatus ab eo quod matres familias crines convolutos ad verticem capitum quos habent uti<sup>1)</sup> velatos<sup>2)</sup> dicebantur tutuli, sive ab eo quod id tuendi causa capilli siebat, sive ab eo quod altissimum in urbe quod est arx<sup>3)</sup> tutissimum vocatur.“ Servius ad Vergil. Aen. II, 682: „Suetonius tria genera pilleorum dixit quibus sacerdotes utuntur, apicem tutulum galerum; sed apicem pilleum sutable circa medium virga eminente, tutulum pilleum lanatum metae figura, galerum pilleum ex pelle hostiae caesae“. Tertullianus de pallio c. 4 extr. p. 56 sq. Salm.: „pallium super omnes exuvias et peplos augusta vestis, superque omnes apices et tutulos sacerdos suggestus“. Inscriptio Henzen 6285 = Mommsen I. R. N 6841 = Gruter p. DLXIX, 5: „Aponiae Successae a tutul. ornatr. C. Batoni Epigonus atriensis“. Nonius I, 68 p. 19, 15: „Truam veteres a terendo quam nos diminutive trullam dicimus appellari voluerunt. Pomponius Pannuceatis: mulier ubi aspergit tam mirifice tutulatam truam“ (v. 96 Rbb.). Hi fere sunt veterum scriptorum de tutulo loci praeter Pauli epitomen et Fulgentii figmenta<sup>4)</sup>. Iam Gesnerus quem dixit tutulum aliquem fronti velut areae inaeditatum, non pileum sacerdotalem<sup>5)</sup>, sed matronale capitum ornamentum videtur intellegi voluisse, cui tamen eandem quam pilei formam ab initio fuisse, id est metae similem, ipsa nominis communitas et ridicula apud Pomponium truae ad eam similitudinem factae denominatio suadent ut credamus. Quamquam hac quoque in re, ut fere fit in cultu feminarum, quin usus nonnihil variaverit vix est quod dubitetur, quum praesertim ex inscriptione illa adpareat, ne posteris quidem temporibus, quod quis ex Varronis Festique locis coniiciat, tutuli usu quasdam abstinuisse; ut stare videantur posse quae de eo ornamento dixerunt Boettigerus in Sabina I p. 151. II p. 249 et Reinius ad Beckeri Gallum t. III p. 151. Neque vero dissimulo, quum haud ita raro in titulis commemoretur ornatrices sine ulla peculiaris artificii distinctione<sup>6)</sup>, hoc quod adiectum hac in inscriptione est „a tutul.“ efficere ut suspicer, non commune id omnium mansisse mulierum ornamentum, sed certarum quarundam ac solarum fortasse, ut olim fuerat, flaminicarum, ideoque ut rite construeretur proprio ac singulari ornaticis ad id potissimum exercitatae vel a magistro institutae (Marcian. instit. VII in Digest. XXXII, 1, 65, 3) opus fuisse artificio. Verum etiamsi

<sup>1)</sup> Gisb. Cuperus observat. III, 9 et Dacerius ad Festi locum *reti*, O. Müllerus *vitta*.

<sup>2)</sup> Scaliger coniecit *elatos*; idem paullo ante *apicibus* pro *capitibus*.

<sup>3)</sup> Satis incertum est illud quod scribitur *arx* ne libris quidem addicentibus, quorum vestigia legens conieci Varronem scripsisse *apud veteres tuticum vocatur*.

<sup>4)</sup> Ad Fulgentii locum cfr. Henschel ad Du Cang. gloss med. et inf. latin. v. *tutulus*.

<sup>5)</sup> De quo nonnulla dixi lucubr. pontif. primit. p. 10, quibus addere poteram galerum pontificibus proprium tribui ab Apuleio mag. 22, album galerum flamini Diali a Varrone ap. Gell. X, 15, 32; de apice flaminum, nominatim Quirinalis, Augustin. civit. Dei II, 15. Etiam gentes a pileis illis denominatae sunt Apicia, Galeria, Tutilia.

<sup>6)</sup> Gruter. p. DLXXIX, 1. 3. 4. MCXVIII, 2. Orell. 1320. 2878. 2933. 4212. 4443. 4715. Mommsen. 6868. Apud Mommsen 6381 est ornatrix puerorum, 6867 ornator glabr. = Gruter. DLXXVIII, 8 = Orell. 694; apud Gruterum p. DLXXIX, 2 „Ossa Iuliae Liviae Aug. auriculae ornatrix.“ Haec esse videtur quae a Boettigero Sabin. II p. 147 „ab auricula ornatrix“ citatur e Grut. DXIX, 2. 3. Est vero titulus ex Ursinianis, id est spurius aut certe suspectus. — Ornatrix Ovid. amor. I, 14, 16. art. amat. III, 239. Sueton. Claudi. 40. Paul. exc. Fest. v. acus p. 9 M. Macrob. sat. II, 5, 7. Digest. XXXII, 1, 65.

non is secundum Gesnerum intellegendus sit qui proprie dicebatur tutulus, sed alius aliquis celsae frontis honor suggestusquae comae, ut Statii verbis utar silv. I, 2, 114, qualia capilli e fronte in altum extrecti ornamenta describunt Juvenalis sat. 6, 500 sqq. Tertullianus de cult. femin. II, 7. Prudentius psychomach. 183 sqq. aliique quorum de locis cfr. Salmasius ad Tertull. de pall. p. 246. Handius ad Stat. silv. I, 2, 114<sup>1)</sup>: haeret tamen nihil setius huius de quo scribimus loci Varroniani interpretatio. Potuerit enim, quod vereor ut potuerit, hic esse sensus vocabuli quod est superficies; nonne in altitudinem omnia illa extrui dieuntur ornamenta? quo igitur pacto eadem ad frontem accedere dici queunt, cui quidquid erat capillamenti non poterat non continuari? an accedit ad frontem, quod escendit e fronte? Addi autem, si quis hoc sensu accedere dictum velit, multo etiam minus apte dictus esset ad frontem tutulus aliquis, quam ille de quo ante disputavimus personae tragicae ὄγκος. Neque vero quae sit in tali interpretatione antiquae legis ratio satis videor intellegere, neque quae caussa, cur a tragicorum capite gibbero subito ad illud matronale ornamentum minime scenicum Varro devertatur. Atque hoc postremum quidem incommodum vitavit Ribbeckius scribendo *item ut tragicci*; hanc nimurum insaniae speciem interpretans adferri a Varrone, quod matronas tutulatas tragicis personatis similes dicat incedere: die Frauen aber mit ihren tutuli gehen einher wie tragische Schauspieler in der Maske. Verum ut prior versiculus intellegi in hanc sententiam possit, alter eadem de caussa quam paullo ante exposui non potest. Quae certe sic superficies qua antiqua lege quam ad frontem accesserit aut non curavit Ribbeckius aut nollem divinandum reliquisset. Itaque censeo non loqui Varronem nisi de personis scenicis et ὄγκον illum graecanicum non ita pridem inductum cum antiquo breviorum personarum apud Romanos usu comparare. Commemoranda autem eius rei occasionem facile dabant ipsae, quarum in hac satira partes alias esse voluit et a quibus saturam denominavit, Eumenides.

**15.** (14 R.). Nonius XVI, 8 p. 549, 12: „Ostrinam ad ostri colorem, qui est subrubeus. — . Varro Eumenidibus: *aurorat ostrinam hic indutus supparum*.“ Idem XIII, 20 p. 540, 14: Supparum est linteum femorale usque ad talos pendens, dictum quod subtus appareat. — . — . Varro Eumenidibus: *hic indutus supparum, Coronam ex auro et gemmis fulgentem gerit*“. Idem XII, 6 p. 520, 2: Affici malis tantum consuetudo praesumpsit, cum sit positum et bonis. — . Varro Eumenidibus: *coronam ex auro et gemmis fulgentem gerit, Luce locum afficiens*.

Loco primo edd. Nonii ante Mercerium *aurora ostrinum*, codd. W. et L. man. sec. *aurora tonstrinam*, mscr. Iac. Susii *aurorat ostrinum*, de coniectura *aurorae ostrinum* Scaliger in Catalectis et Popma<sup>2)</sup> et qui Anthologiam Latinam ediderunt, *aurora ostrinum sic induta vel aurora ut ostrinum hic indutus* Heinsius in Addendis Antholog. Lat. Burmann. I p. 721, *aurorai ostrinum hic' indutus* Wakefieldus ad Lucret. III, 78, *aurorae at ostrinum hic indutus* Oehlerus, denique *aurora ut ostrinum haec induta* Ribbeckius; Venet. 1496 *suparum priore loco*, Lambinus ad Plaut. Epid. 2, 2, 48 *supparo*. Loco tertio *fulgentibus* mscr. Fabri, *polum* Heinsius, *adficisci Popma*<sup>3)</sup>, *inficiens* Wakefieldus.

<sup>1)</sup> Huc referas etiam Varronis Virgulae divinae fr. 10 ap. Porphyr. in Horat. sat. I, 8, 48 his versiculis conceptum:  
... ego nunc póstulo Agamemnóna meum:  
tantis cothurnis accipit Critónia  
caliéndrum . . . . .

Vides veteres cosmetas non minus magnifice adpellasse scitamenta sua quam hodiernos; plura eius moris exempla invenies in collyriorum et emplastrorum nominibus apud Galenum. *Agamemnóna meum* pronuntiationem habet ridicule affectatam; et quum verba *tantis c. a. C. caliéndrum* septenarium efficiant, factum esse potest, ut Varro mutatis numeris a senariis ad septenarios transiret.

<sup>2)</sup> Sic ed. Lugd. 1601; ed. Franeker. 1589 *aurora ostrinam*, Durdr. et Bipont. *aurorae austrinum*.

<sup>3)</sup> Sic ed. Lugd., rell. *afficiens*.

Mihi vera videtur esse Susii lectio *aurorat ostrinum*<sup>1)</sup>, verbo nove quidem factio a Varrone nec tamen aut absone aut invenuste. Et multa ille novavit his in saturis, multa eodem fere tempore Laevius (Gell. XVIII, 7), Matius (id. XV, 25. XX, 9), Laberius (id. XVI, 7), multa aliis alii temporibus longe plurimi, quorum exempla congesta sunt a Nonio in illo cap. II de honeste et nove veterum dictis. Multa huius generis figmenta poetarum in communium litterarum usum numquam recepta, grammaticorum glossariis condita, sero tandem atque emortua paene lingua Latina imitatorum studiis focillata revixerunt. „Aurora“, Varro inquit ling. lat. VII, 5, 83, „dicitur ante solis ortum ab eo quod ab igni solis tum *aureo aer aurescit*“. Neque hoc aurescendi verbum qui iterarit inventus est quisquam ante eum qui scripsit Miracula S. Martialis tom. V Iun. p. 554 b: „sic paululum *aurescente* coelo obdormivit“ (Carpenter. ad Du Cange s. v.). Ab aurora ducto verbo dixit Aldhelmus de virginitate c. 30: „cum evangelii splendor *auroresceret*“ Pervagata est glossa: „*aurorans*, illuminans,“ addito in Amplonensi etiam: „colore rutilo“; vid. Hildebrand. p. 24; item in glossario Ang. Maii class. auct. VIII p. 56: „*aurorare*, illuminare, clarificare, irradicare“ i. e. „irradiare;“ in glossario latinogermanico Diefenbachii s. v.: „*aurorare*, verluchten, verlichten“. Atque ut purpurandi et rutilandi verba eadem sunt activa et neutra, ita Henschelius ad Du Cange v. aurorare attulit Ruodlieb fr. 6 v. 11: „*aurorante* die populus convenit ubique“. Potest igitur per se quidem, ut Iunius Susii lectionem interpretatur, *aurorat* esse i. q. *diescit* sive *lucescit*; hoc tamen loco quum ad illum referatur qui ostruum indutus est supparum, dici ille videtur tamquam aurora quaedam purpureo rubore exsplendescere. Atque quum huius saturae partem aliquam ad dei Serapidis religionem pertinuisse certis quibusdam reliquiis constet (fr. 16. 17. 18. 20. 27 Oehl. 10—13 Vahl. 29—33 Ribb.), hoc loco eius dei imaginem describi puto, cuius πορφυρὸν χιτῶνα interpretabantur esse τοῦ δεδυκότος ὑπὸ γῆν φωτὸς σύμβολον, ut legitur apud Eusebium praepar. euang. III, 11, 20, cuiusque caput radiatum cernitur depictum ap. Montfaucon antiquité expliquée supplém. II pl. 42 p. 150 sq. Visconti Museo Pio-Clementino III tav. 3, 6. VI tav. 15. Winckelmann. opp. ed. Meyer et Schulze III t. 5 A. et quos laudavit O. Müller Handb. d. Archäologie d. Kunst §. 408 n. 2. De Serapi pro Sole habito cfr. Schwenck Mythol. d. Aegypt. p. 273. Preller röm. Mythol. p. 726. Ian. ad Macrob. sat. I, 20, 13. Habentque cur huc referantur ea quae de Serapis et Solis consalutatione in eius dei apud Alexandriam templo factitata memoriae prodita sunt<sup>2)</sup>, quorum si magnificentia in minoribus templis repraesentari non potuit, fuisse tamen in his quoque eorum simile satis credibile est.